
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO N. 10 

Scuola dell’Infanzia - Scuola Primaria - Scuola Secondaria di primo grado - Scuola in ospedale  
 

Via Zacconi, 11– 40127 Bologna 

Tel. 051/364967 - 051/374673    Fax 051/361168 

email: boic853007@istruzione.it 

pec: boic853007@pec.istruzione.it 

web: www.ic10bo.edu.it 

CF 91201230371- Cod. mecc. BOIC853007 
 

 

1 
 

Al personale docente I.C. 10 di Bologna 

Al sito web – Amministrazione trasparente 

 

AVVISO PUBBLICO 

per la selezione di PERSONALE DOCENTE INTERNO per un incarico di docenza in un percorso di 

formazione rivolto al personale docente dell’Istituto inerente al tema “COME PROMUOVERE UN CLIMA 

DI CLASSE POSITIVO” 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO  il DPR 275/99 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e s.m.i.; 
VISTO Il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche”; 
TENUTO CONTO degli esiti della rilevazione dei bisogni formativi del personale docente effettuata 
nell’a.s.2024/25; 
CONSIDERATA la delibera n.58 del Collegio dei docenti del 15-05-2025 relativa al Piano di formazione 
d’Istituto; 
CONSIDERATO il Programma annuale esercizio finanziario 2025 dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 510 

del 10-02-205; 

CONSIDERATO che per l’attuazione del percorso suddetto è richiesta una figura di personale esperto; 

VISTA la propria determina prot. n. del - 0005665 - 04/07/2025 - VI.3 – I 

 

DECRETA 

Art. 1 OGGETTO 

È indetto un  AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE rivolto al PERSONALE DOCENTE INTERNO, mediante 

procedura comparativa, per l’attuazione di un percorso di formazione rivolto al perosnale docente 

dell’I.C.n. 10 di Bologna, inerente al tema “COME PROMUOVERE UN CLIMA DI CLASSE POSITIVO”. 

 

ART. 2 TIPOLOGIA DELLE ATTIVITA’ 

Il percorso di formazione prevede lo svolgimento di n. 18 ore di intervento in presenza (6 ore per n. 3 

gruppi di 35/40 docenti ciascuno). 

 

ART. 3 – MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE 

La domanda di ammissione alla selezione, redatta in lingua italiana, in carta semplice ed in conformità al 

modello allegato al presente bando (Allegato A + Allegato B), sottoscritta dal/la candidato/a, deve essere 

indirizzata all’I.C.10 di Bologna all’indirizzo PEO boic853007@istruzione.it e dovrà pervenire, a pena di 

esclusione, entro il termine delle ore 15.00 dell’11 luglio 2025. 

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005667 - 04/07/2025 - VI.3 - I

Documento firmato digitalmente da Elisabetta Morselli ai sensi del CAD e norme connesse

mailto:bomm004003@istruzione.it
http://www.ic10bo.edu.it/
mailto:bomm004003@istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO N. 10 

Scuola dell’Infanzia - Scuola Primaria - Scuola Secondaria di primo grado - Scuola in ospedale  
 

Via Zacconi, 11– 40127 Bologna 

Tel. 051/364967 - 051/374673    Fax 051/361168 

email: boic853007@istruzione.it 

pec: boic853007@pec.istruzione.it 

web: www.ic10bo.edu.it 

CF 91201230371- Cod. mecc. BOIC853007 
 

 

2 
 

Ai sensi dell’art. 13, c. 1 del Codice in materia di protezione dei dati personali (decreto legislativo 30 giugno 

2003, n. 196) si precisa che il trattamento dei dati contenuti nell’istanza di partecipazione alla selezione è 

finalizzato unicamente alla gestione del procedimento e lo stesso avverrà con utilizzo di procedure 

informatiche e di archiviazione cartacea dei relativi atti. Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini 

della valutazione dei requisiti di partecipazione. Il mancato assenso al trattamento dei dati comporta 

pertanto la non accettazione della domanda. 

La firma in calce alla domanda di partecipazione al concorso non è soggetta ad autenticazione, ai sensi del 

DPR n. 445/2000. La mancanza della firma in calce alla domanda è causa di esclusione dalla selezione. 

Alla domanda il candidato dovrà inoltre allegare: 

a) curriculum vitae (datato e firmato) redatto secondo il formato europeo; 

b) fotocopia, debitamente firmata, di un documento di identità in corso di validità e del codice fiscale. 

Le domande prive degli allegati richiesti o pervenute oltre il termine indicato non saranno prese in 

considerazione. 

La gara sarà valida anche in presenza di una sola domanda. 

La presentazione della domanda implica l’accettazione incondizionata delle norme contenute nel presente 

Avviso. 

ART. 4 - REQUISITI DI AMMISSIONE 

Per l’ammissione alla selezione è richiesto, a pena di esclusione, il possesso dei seguenti requisiti: 

1. età non inferiore agli anni diciotto; 

2. godimento dei diritti civili e politici: non possono accedere agli impieghi coloro che siano esclusi 

dall’elettorato politico attivo; 

3. non avere riportato condanne penali passate in giudicato, né avere procedimenti penali in corso 

che impediscano, ai sensi delle vigenti disposizioni, la costituzione di un rapporto di lavoro con la 

Pubblica Amministrazione; 

4. non trovarsi in situazioni di impedimento e/o incompatibilità connessi alla propria condizione 

lavorativa o professionale; 

5. non essere stato destituito, dispensato, licenziato per giusta causa o giustificato motivo soggettivo 

dall'impiego presso una Pubblica Amministrazione; 

6. essere titolari di un contratto di lavoro a tempo indeterminato con l’I.C. n. 10 di Bologna 

7. titolo culturale di ammissione: diploma di laurea in psicologia (vecchio 
ordinamento/magistrale); diploma di laurea in pedagogia (vecchio ordinamento); diploma di 
laurea magistrale in scienze della formazione. 

I requisiti prescritti devono essere posseduti alla data di scadenza per la presentazione della domanda di 
partecipazione stabilita nel presente avviso. I candidati sono ammessi alla selezione con riserva. 
L'Amministrazione può disporre, con decreto motivato, in qualunque fase della procedura selettiva, 
l'esclusione del candidato per difetto dei requisiti prescritti. L’esclusione ed il motivo della stessa sono 
comunicati al candidato a mezzo PEC.  
L'Amministrazione garantisce parità e pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al lavoro ed il 

trattamento economico, ai sensi dell'art. 7 del D.Lgs. n. 165/2001. 

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005667 - 04/07/2025 - VI.3 - I

Documento firmato digitalmente da Elisabetta Morselli ai sensi del CAD e norme connesse

mailto:bomm004003@istruzione.it
http://www.ic10bo.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO N. 10 

Scuola dell’Infanzia - Scuola Primaria - Scuola Secondaria di primo grado - Scuola in ospedale  
 

Via Zacconi, 11– 40127 Bologna 

Tel. 051/364967 - 051/374673    Fax 051/361168 

email: boic853007@istruzione.it 

pec: boic853007@pec.istruzione.it 

web: www.ic10bo.edu.it 

CF 91201230371- Cod. mecc. BOIC853007 
 

 

3 
 

 

ART. 5 - VALUTAZIONE DEI TITOLI 

Sono valutati solo i titoli posseduti dal candidato alla scadenza del termine ultimo per la presentazione 

delle domande di partecipazione. 

 

TITOLI CULTURALI VALUTABILI Punti Punteggio massimo 

Dottorato di ricerca/Master/ Corsi di perfezionamento di 

durata almeno annuale o minimo 300 ore su tematiche 

inerenti all’incarico es. psicologia scolastica, orientamento 

scolastico. 

5 punti 5 punti 

ESPERIENZE DI LAVORO VALUTABILI Punti Punteggio massimo 

Esperienze maturate presso istituzione scolastiche primo 

e/o secondo ciclo (incarico formale) es. formazione rivolta 

a personale scolastico; conduzione di laboratori rivolti a 

studenti 

5 punti per ogni e 

sperienza 

documentata (max tre 

esperienze) 

15 punti 

Funzione strumentale benessere/integrazione/inclusione 

negli ultimi 5 anni scolastici. 

2 punti per ogni anno 10 punti 

Partecipazione come esperto o come tutor a progetti 

PON/PNRR/PN/ FAMI organizzati dall’I.C. 10 negli ultimi 5 

anni scolastici. 

1 punto per ciascuna 

partecipazione a 

progetti (si valuterà 

una sola esperienza 

per anno scolastico) 

5  punti 

Totale  35 punti 

Il possesso dei requisiti potrà essere attestato mediante dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. n. 

445/2000. 

L’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere a idonei controlli, anche a campione, sulla veridicità 

delle dichiarazioni sostitutive rese. 

Ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. 445/2000 si ricorda che il rilascio di dichiarazioni mendaci, la dichiarazione di 

atti falsi e l’uso di essi nei casi previsti dal predetto D.P.R., sono puniti ai sensi del codice penale e delle 

leggi speciali in materia.  

 

ART. 6 – COMMISSIONE GIUDICATRICE 
La valutazione dei titoli verrà effettuata a insindacabile giudizio da una commissione nominata con decreto 
della Dirigente scolastica dell’I.C. n. 10 di Bologna. La commissione curerà l’ammissibilità delle domande, la 
valutazione dei titoli e l’attribuzione dei punteggi. 

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005667 - 04/07/2025 - VI.3 - I

Documento firmato digitalmente da Elisabetta Morselli ai sensi del CAD e norme connesse

mailto:bomm004003@istruzione.it
http://www.ic10bo.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO N. 10 

Scuola dell’Infanzia - Scuola Primaria - Scuola Secondaria di primo grado - Scuola in ospedale  
 

Via Zacconi, 11– 40127 Bologna 

Tel. 051/364967 - 051/374673    Fax 051/361168 

email: boic853007@istruzione.it 

pec: boic853007@pec.istruzione.it 

web: www.ic10bo.edu.it 

CF 91201230371- Cod. mecc. BOIC853007 
 

 

4 
 

ART. 7 – GRADUATORIA DI MERITO 

Al termine della procedura di selezione la Commissione di cui all’art. 6 formulerà la graduatoria generale di 

merito provvisoria: a parità di punteggio la posizione più favorevole è determinata dalla minore età. La 

graduatoria provvisoria verrà pubblicata sul sito web dell’I.C.n. 10 di Bologna per un periodo di cinque 

giorni ai fini di eventuali segnalazioni trascorsi i quali diventerà definitiva. 

 

ART. 8 – FORMALIZZAZIONE DEL RAPPORTO 

Il docente selezionato, nell’ambito dello svolgimento dell’incarico, dovrà: 

a) rispettare il calendario e l'orario delle attività  

b) documentare la propria attività di formazione mediante un apposito registro che, al termine 

dell'incarico, costituirà autocertificazione dell'attività effettivamente realizzata; 

c) mettere a disposizione materiali, bibliografia e sitografia 

d) presentare relazione finale delle attività svolte. 

 

ART. 9 – TRATTAMENTO ECONOMICO 

La liquidazione del compenso orario di € 44,83 (lordo compresa IRAP) onnicomprensivo, avverrà al termine 

dell’attività svolta dietro presentazione della rendicontazione delle attività svolte; non sono previsti altresì 

rimborsi per spese di viaggio e trasporti. 

 

ART. 10 TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Ai sensi del D.Lgs n. 196/2003 l’I.C. n.10 di Bologna si impegna a rispettare il carattere riservato delle 

informazioni fornite dal candidato. Tutti i dati forniti saranno trattati solo per le finalità connesse e 

strumentali alla selezione ed alla eventuale stipula e gestione del contratto di lavoro, nel rispetto delle 

disposizioni vigenti. Titolare del trattamento è l’I.C. n. 10 di Bologna in persona del suo legale 

rappresentante. Responsabile del trattamento è il Direttore SGA. 

 

ART. 11 - NORME DI SALVAGUARDIA 

Per quanto non previsto dal presente bando, si rinvia alle disposizioni normative vigenti in materia. I dati 

personali trasmessi dai candidati con le domande di partecipazione alla selezione, ai sensi degli artt. 7 e 13 

del D.Lgs. n. 196/2003, saranno trattati per le finalità di gestione delle procedure di selezione. 

 

ART. 12 – FORO COMPETENTE 

Il Foro competente è quello di Bologna. 

 

 La Dirigente scolastica 

    Elisabetta Morselli 

     

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005667 - 04/07/2025 - VI.3 - I

Documento firmato digitalmente da Elisabetta Morselli ai sensi del CAD e norme connesse

mailto:bomm004003@istruzione.it
http://www.ic10bo.edu.it/

		2025-07-04T11:59:40+0000
	ELISABETTA MORSELLI




